Inimicis autem Tuis per privatas literas ad amicos scriptas denuntiari curabis, nisi aliquo modo sarciant inflictum Tibi vulnus, artes eorum consiliaque in hac ipsa causa publice expositurum in memoriam posteritatis ut detestari discant homines velatam hypocrisin pallio pietatis. 10

$\langle L^2 \rangle$

Vir Summe Reverende et Ampl^{me}, Fautor Honoratissime

Testis mihi spero fuerit apud Te maxime Rev. Dn. Rittnerus quam calide Tua causa 15 cum Exc^{mo} Ilgenio ipso praesente fuerim locutus. Eaque res non caruit fructu. Nam cum aliquanto post ad ipsum invisisset dominus de Schweidniz; vicissim ad eum habuit concionem, effecitque ut postridie mitteret ille schedam de 300 Vallensibus Tibi solvendis. Sperat etiam centum annos Tibi confici posse. Sed Dominus de Ilgen egoque optaremus plus \langle aliquid \rangle nec desperatur. Sed de restitutione Tua in praeposituram, qualicunquo 20 titulo, etiam emeriti Dn. de Ilgen spem non habet.

Ego non optima valetudine utor, itaque Reginam quae heri cum Principe Regio et ducissa Curlandiae Hanoveram hinc discessit non potui comitari ut constitutum erat. Sequar tamen mox Deo volente.

1 Fischero: Fischer war bis 1699 General-Superintendent in Livland und Titularbischof von Riga gewesen. 1 recusavit: vgl. Fabricius an Leibniz, 27. April 1702 (I, 21). 6 Regem: Friedrich I. 18 300 . . . solvendis: Müller waren im Dimissionspatent 400 Taler, aufzubringen durch seinen Nachfolger, zugestanden worden. Bereits im Vorfeld hatte Canstein sich erboten, für eine Summe von 300 Talern aufzukommen (vgl. seinen Brief vom 7. Februar 1702), dies aber mit der Forderung einer Einflussnahme auf die Zusammensetzung des Konvents von Unser Lieben Frauen verbunden (vgl. z. B. seine Briefe vom 7. Februar u. 22. April 1702, N. 154 u. 171). 22 non . . . utor: Anspielung auf Leibniz' seit Ende Dezember 1702 manifeste Beinbeschwerden. 22 Principe Regio: Friedrich Wilhelm. 23 ducissa: Herzoginwitwe Elisabeth Sophie. 23 non . . . comitari: Zu Leibniz' Absage der Rückreise im Gefolge Königin Sophie Charlottes vgl. z. B. N. 95.

Quod superest vale Vir amplissime et mihi fave.

Dabam Berolini 21. Januar 1703 Deditissimus Godefridus Guilielmus Leibnitius

A Monsieur Monsieur Philippe Muller prevost de S. Marie de Magdebourg et Theologien celebre à Jena.

- 5 112. JOHANN JACOB JULIUS CHUNO AN LEIBNIZ
[Berlin,] 21. Januar 1703. [97. 309.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 185 Bl. 52. 1 Bog. 8°. 1 S. auf Bl. 52 r°. Eigh. Aufschrift. Siegel. Bibl.verm.